

平成28年2月期 第3四半期 決算参考資料

2016年 1月7日

ユナイテッド・スーパーマーケット・ホールディングス(株)

※「第3四半期累計」は、当該期の「3月～11月」の数値を記載しています。

1. 決算概要(連結)

(単位: 百万円、%)

	平成28年2月期 第3四半期 累計(3月～11月)					
	当期		前期(平成27年2月期第3四半期累計) 3社単純合算		【ご参考】	
	実績(A)	売上比	前期単純合算値(B)	単純合算比(A)/(B)	当期【除くのれん】実績(C)	(C)/(B)
営業収益	491,687	102.2	466,701	105.4		
売上高	481,071	100.0	456,471	105.4		
売上総利益	135,467	28.2	128,062	105.8		
営業収入	10,615	2.2	10,210	104.0		
営業総利益	146,082	30.4	138,273	105.6		
販管費	135,818	28.3	130,076	104.4	135,208	103.9
営業利益	10,264	2.1	8,196	125.2	10,874	132.7
経常利益	10,302	2.1	8,362	123.2	10,912	130.5
税金等調整前四半期純利益	9,268	1.9	6,248	148.3	9,878	158.1
法人税等合計	4,442	0.9	2,751	161.4	4,442	161.4
少数株主損失	△ 68	△ 0.0	△ 89	-	△ 68	76.5
四半期純利益	4,894	1.0	3,586	136.5	5,504	153.5

2. 既存店前年比の状況 (単位: %)

	平成28年2月期 第3四半期 累計(3月～11月)		
	売上高	客数	客単価
U.S.M.Holdings (3社合計)	102.9	101.0	101.8
(株)マルエツ	104.1	101.8	102.2
(株)カスミ	101.9	100.6	101.3
マックスバリュ関東(株)	98.7	97.5	101.2

※前期単純合算値は、今期の会計変更を考慮しております。

※既存店売上高前年比の推移(月別)

(単位: %)

	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月
U.S.M.Holdings (3社合計)	99.1	108.8	105.4	102.4	102.3	101.7	102.5	102.8	101.4
(株)マルエツ	100.6	111.1	107.1	103.4	103.2	103.2	103.3	103.8	102.2
(株)カスミ	98.5	107.0	104.0	101.6	101.9	100.3	102.1	102.1	101.2
マックスバリュ関東(株)	92.3	102.1	100.0	99.8	97.6	98.8	99.3	100.7	98.4

3. 商品別売上高・荒利益率の状況(単体 単純合算)

(単位: 百万円、%)

平成28年2月期 第3四半期累計	売上高			荒利益率		(ご参考)主な商品カテゴリー
	実績	構成比	前期比	実績	前期差	
生鮮食品計	219,171	45.9	107.3	28.0	△ 0.2	鮮魚・精肉・青果・デリカ・インスタペーカリー
一般食品計	237,883	49.8	104.0	25.7	△ 0.0	一般食品・日配食品・菓子・酒・たばこ
生活用品計	20,563	4.3	99.8	28.7	△ 0.9	衣料品・雑貨
その他	196	0.0	87.7	9.2	△ 0.7	ギフト・ギフト券等
合計	477,813	100.0	105.3	26.9	△ 0.1	

※上記数値は3社((株)マルエツ・(株)カスミ・マックスバリュ関東(株))単体の単純合算のため、連結決算数値とは異なります。

4. 出店状況:

(単位: 店舗)

	平成27年2月期 期末	新店	閉店	増減	平成28年2月期 第3四半期末
(株)マルエツ	276	10	4	6	282
(株)カスミ	159	11	1	10	169
マックスバリュ関東(株)	44	1	5	△ 4	40
合計	479	22	10	12	491

※中国江蘇省2店舗を含んでおりません。

(平成28年2月期第3四半期末の「増減」は、平成27年2月期期末との対比で算出)

5. 新店、閉店の状況

【新店】22店舗

店舗名	開店日	所在地	店舗名	開店日	所在地
①フードマーケットカスミ水海道栄町店	3月 1日	茨城県常総市	⑭マックスバリュ成田富里店	11月17日	千葉県成田市
②ファミリーマートプラスカスミ八潮大原店	3月 1日	埼玉県八潮市	⑮フードスクエアカスミ本八幡店	11月20日	千葉県市川市
③マルエツ プチ 四谷二丁目店	3月11日	東京都新宿区	⑯マルエツ プチ 井草一丁目店	11月25日	東京都杉並区
④マルエツ 大宮店	3月19日	埼玉県さいたま市			
⑤フードスクエアカスミ越谷レイクタウン店	3月20日	埼玉県越谷市			
⑥マルエツ 新川崎店	3月26日	神奈川県川崎市			
⑦マルエツ 飛田給店	5月15日	東京都調布市			
⑧マルエツ 新井薬師前店	5月20日	東京都中野区			
⑨マルエツ プチ 花川戸二丁目店	5月28日	東京都台東区			
⑩フードスクエアカスミ咲が丘店	6月12日	千葉県船橋市			
⑪マルエツ プチ 鮫洲駅前店	7月15日	東京都品川区			
⑫マルエツ 唐木駅前店	7月23日	東京都多摩市			
⑬フードスクエアカスミ柏千代田店	8月23日	千葉県柏市			
⑭フードマーケットカスミ土浦駅前店	9月24日	茨城県土浦市			
⑮フードマーケットカスミ千波店	10月 1日	茨城県水戸市			
⑯フードスクエアカスミ東習志野店	10月 7日	千葉県習志野市			
⑰ブルシェつくばキュート店	10月16日	茨城県つくば市			
⑱マルエツ プチ 松庵三丁目店	10月16日	東京都杉並区			
⑲フードマーケットカスミ多古店	10月23日	千葉県香取郡			

【閉店】10店舗

店舗名	閉店日
①マルエツ 上尾小泉店	4月 5日
②マックスバリュ エクスプレス 鹿骨店	4月26日
③マルエツ 南行徳店	6月28日
④マックスバリュ エクスプレス モアーズ川崎店	6月28日
⑤マックスバリュ エクスプレス 本川越べべ店	6月30日
⑥マックスバリュ エクスプレス 下総中山店	7月 5日
⑦フード オフ ストッカー 柏中央店	8月17日
⑧マルエツ 根岸店	8月30日
⑨魚悦 川間店	8月30日
⑩マックスバリュ エクスプレス ヘリ稲毛海岸店	11月28日

6. 各事業会社の状況

※「第3四半期累計」は、当該期の「3月～11月」数値を記載しています。

(単位:百万円、%)

●(株)マルエツ
【単体】

	平成27年2月期 第3四半期累計		平成28年2月期 第3四半期累計			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	254,693	102.2	269,643	102.1	105.9	14,949
売上高	249,291	100.0	264,203	100.0	106.0	14,911
売上総利益	68,838	27.6	72,202	27.3	104.9	3,363
営業収入	5,401	2.2	5,439	2.1	100.7	37
営業総利益	74,240	29.8	77,642	29.4	104.6	3,401
販管費	71,273	28.6	72,713	27.5	102.0	1,440
営業利益	2,967	1.2	4,929	1.9	166.1	1,961
経常利益	2,830	1.1	4,880	1.8	172.4	2,049
税引前四半期純利益	2,707	1.1	4,118	1.6	152.1	1,410
法人税等合計	1,234	0.5	1,798	0.7	145.7	563
四半期純利益	1,473	0.6	2,320	0.9	157.5	847

【単体;商品別売上高・荒利益率の状況】

(単位:百万円、%)

平成28年2月期 第3四半期累計	売上高			荒利益率	
	実績	構成比	前期比	実績	前期差
生鮮食品計	125,707	47.6	108.0	26.8	△ 0.2
一般食品計	123,743	46.8	104.9	27.6	△ 0.2
生活用品計	14,614	5.5	99.4	30.4	△ 0.8
その他	137	0.1	83.8	4.5	△ 1.1
合計	264,203	100.0	106.0	27.3	△ 0.3

(単位:百万円、%)

●(株)カスミ
【単体】

	平成27年2月期 第3四半期累計		平成28年2月期 第3四半期累計			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	172,402	102.8	183,706	102.9	106.6	11,303
売上高	167,697	100.0	178,593	100.0	106.5	10,896
売上総利益	44,320	26.4	47,283	26.5	106.7	2,963
営業収入	4,705	2.8	5,112	2.9	108.7	407
営業総利益	49,025	29.2	52,396	29.3	106.9	3,370
販管費	44,512	26.5	46,945	26.3	105.5	2,433
営業利益	4,513	2.7	5,450	3.1	120.8	937
経常利益	4,860	2.9	5,755	3.2	118.4	895
税引前四半期純利益	4,271	2.5	5,533	3.1	129.5	1,261
法人税等合計	1,811	1.1	2,406	1.3	132.9	594
四半期純利益	2,460	1.5	3,127	1.8	127.1	666

【単体;商品別売上高・荒利益率の状況】

(単位:百万円、%)

平成28年2月期 第3四半期累計	売上高			荒利益率	
	実績	構成比	前期比	実績	前期差
生鮮食品計	81,985	45.9	107.4	30.1	△ 0.2
一般食品計	92,746	51.9	105.9	23.4	0.3
生活用品計	3,804	2.2	102.9	23.9	△ 1.8
その他	56	0.0	98.7	20.2	△ 1.5
合計	178,593	100.0	106.5	26.5	0.1

(単位:百万円、%)

●マックスバリュ関東(株)
【単体】

	平成27年2月期 第3四半期累計		平成28年2月期 第3四半期累計			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	37,229	101.2	35,448	101.2	95.2	△ 1,781
売上高	36,789	100.0	35,017	100.0	95.2	△ 1,771
売上総利益	9,323	25.3	8,858	25.3	95.0	△ 465
営業収入	440	1.2	430	1.2	97.7	△ 10
営業総利益	9,764	26.5	9,288	26.5	95.1	△ 475
販管費	9,900	26.9	9,407	26.9	95.0	△ 492
営業損失	△ 136	△ 0.4	△ 119	△ 0.3	-	17
経常損失	△ 157	△ 0.4	△ 126	△ 0.4	-	31
税引前四半期純損失	△ 1,560	△ 4.2	△ 159	△ 0.5	-	1,401
法人税等合計	△ 581	△ 1.6	△ 39	△ 0.1	-	541
四半期純損失	△ 979	△ 2.7	△ 119	△ 0.3	-	860

【単体;商品別売上高・荒利益率の状況】

(単位:百万円、%)

平成28年2月期 第3四半期累計	売上高			荒利益率	
	実績	構成比	前期比	実績	前期差
生鮮食品計	11,478	32.8	99.8	26.1	0.2
一般食品計	21,392	61.1	92.7	24.8	△ 0.2
生活用品計	2,144	6.1	97.4	25.5	0.0
その他	1	0.0	96.6	19.8	△ 0.6
合計	35,017	100.0	95.2	25.3	△ 0.0

※前期の商品区分を今期実績に置き換えて表示しています。

以上